П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

4 сентября 2025 года п.Балаганск

Балаганский районный суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Кравцовой О.А., при секретаре Адиловой Е.С., 

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО7,

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего ФИО18

защитника адвоката Балаганского филиала ИОКА ФИО8, представившего удостоверение № и ордер Балаганского филиала ИОКА № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

находящегося по делу на подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвинительное заключение получил ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находился в доме по адресу: 

<

адрес>, вместе с ФИО5 ФИО19 который передал ФИО1, свой телефон марки «Samsung», с запущенным приложением «ФИО3», с целью пополнения своего баланса мобильного телефона. ФИО1 обнаружил, что на вкладе «Лучший %» с банковским счётом № и на банковском счёте №, открытых на имя ФИО5 ФИО20. в дополнительном офисе № структурного подразделения ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находятся денежные средства. Также, ФИО1 обнаружил, что в чехле телефона марки «Samsung» находится банковская карта МИР ФИО3 №, принадлежащая ФИО5 А.В., в связи с чем у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение кражи указанных денежных средств, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в особо крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5 А.В., ФИО1, в приложении «ФИО3», установленном в его телефоне марки OnePlus Ace5, ввёл номер банковской карты МИР ФИО3 №, получив доступ к профилю ФИО5 А.В. в приложении «ФИО3», установленном в своём телефоне марки OnePlus Ace5.

Продолжая свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в особо крупном размере, ФИО1, при помощи приложения «ФИО3» установленного в своём телефоне марки OnePlus Ace5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в целях получения личной материальной выгоды, произвёл операции по банковскому счёту №, в период с 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено:

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут оплата на сумму 550 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут перевод 7 843 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут оплата на сумму 2 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут оплата на сумму 735,04 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минуты оплата на сумму 1 700 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту оплата на сумму 2 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты оплата на сумму 2 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты оплата на сумму 238 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту оплата на сумму 10 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту оплата на сумму 3 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты оплата на сумму 230 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут оплата на сумму 600 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты оплата на сумму 300 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты оплата на сумму 4 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минуты перевод 2 000 рублей на карту 5599****2135; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут оплата на сумму 2 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 12 минут оплата на сумму 150 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут оплата на сумму 221 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут оплата на сумму 4 724,13 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут оплата на сумму 3 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 19 минут оплата на сумму 299 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут оплата на сумму 3600 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут оплата на сумму 780 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 47 минут оплата на сумму 146 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 55 минут оплата на сумму 120 рублей;

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут в рамках своего преступного умысла с вклада «Лучший %» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт №,40 рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут оплата на сумму 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты оплата на сумму 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты оплата на сумму 52 292,60 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 44 минуты оплата на сумму 533,87 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут оплата на сумму 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты оплата на сумму 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут оплата на сумму 1 300 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт №,6 рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут оплата на сумму 35 698,75 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут оплата на сумму 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту оплата на сумму 6 825,19 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту оплата на сумму 2 300 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минуты в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 07 минут оплата на сумму 6 299,41 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут оплата на сумму 4 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут оплата на сумму 6 299,41 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут оплата на сумму 4 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минут оплата на сумму 2 887,27 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минуты оплата на сумму 2 500 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 24 минуты в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут оплата на сумму 35 698,75 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 28 минут в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 29 минут оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут оплата на сумму 3 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 31 минуту оплата на сумму 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 54 минуты оплата на сумму 14 280,04 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 54 минуты оплата на сумму 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 17 минут оплата на сумму 29 242,56 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 21 минуту оплата на сумму 5 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 32 минуты оплата на сумму 5 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут оплата на сумму 2 727,13 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут оплата на сумму 5 513,03 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут оплата на сумму 809,83 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 56 минут оплата на сумму 1 601,40 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт №,55 рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту оплата на сумму 62 997,70 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут оплата на сумму 3 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут оплата на сумму 2 000 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 05 минут оплата на сумму 375 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 31 минуту оплата на сумму 6 299,41 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт № рублей.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 06 минут перевод 1 200 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут оплата на сумму 2 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут оплата на сумму 150 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минуты оплата на сумму 193 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут перевод на сумму 90 000 рублей на карту 2204****7649; 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт №,49 рублей.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты оплата на сумму 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут на сумму 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут оплата на сумму 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут оплата на сумму 1 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты оплата на сумму 1 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут оплата на сумму 8 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты оплата на сумму 8 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 21 минуту оплата на сумму 1 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 33 минуты оплата на сумму 5 197 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 06 минут оплата на сумму 8 273 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 12 минут оплата на сумму 1 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут перевод на сумму 7 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 03 минуты перевод 5 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут перевод 13 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты перевод 50 000 рублей на карту 2204****7649; 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 12 минут в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт №,93 рублей. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 31 минуту оплата на сумму 1 500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 58 минут оплата на сумму 1 650 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут перевод 40 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 24 минуты оплата на сумму 4 853,94 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут оплата на сумму 2 355,05 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты перевод на сумму 5 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут перевод на сумму 3 500 рублей для С. Джума Рамисович; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 17 минут оплата на сумму 1 101,05 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 55 минут оплата на сумму 2 169,8 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут оплата на сумму 12 320 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты на сумму 1 280,8 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут оплата на сумму 2 199,92 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут перевод 12 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты перевод 10 000 рублей на карту 2204****7649; 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт №,32 рубль. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и 1 350 000 рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты оплата на сумму 14 700,36 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут оплата на сумму 1 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут перевод 2 039 рублей в АО Т-Банк; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты перевод 1 500 рублей ПСБ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут перевод 5 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут перевод 50 000 рублей перевод на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут перевод 2 000 рублей ПСБ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут перевод 10 000 рублей на карту 2204****7649; 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт №,29 рубль. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту перевод 90 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут оплата на сумму 3 148,71 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту оплата на сумму 5 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут оплата на сумму 8 400,07 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут перевод 2 000 рублей для С. Анахан 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут перевод 2 000 рублей для Ц. Алена Ивановна 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт №,30 рубля и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут оплата на сумму 25 772,01 рублей. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут оплата на сумму 3 589,09 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт № рубля и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут оплата на сумму 65 998,62 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты оплата на сумму 8 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут оплата на сумму 14 699,81 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут оплата на сумму 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут оплата на сумму 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту оплата на сумму 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут оплата на сумму 10 000 рублей;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 14 минут в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «СберВклад» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 26 минут оплата на сумму 20 911,35 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 29 минут оплата на сумму 10 060,06 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут оплата на сумму 8 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минут перевод 65 000 рублей перевод на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут перевод 100 000 рублей на карту 2204****7649; 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту в рамках своего преступного умысла с вклада «СберВклад» с банковским счетом № перевёл на банковский счёт №,55 рублей. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты в рамках своего преступного умысла с банковского счёта № перевёл на вклад «Лучший %» с банковским счетом № рублей и продолжил производить операции по банковскому счёту №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут перевёл 200 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 32 минуты оплата на сумму 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 33 минуты оплата на сумму 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 34 минуты оплата на сумму 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 34 минуты оплата на сумму 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут оплата на сумму 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 36 минут оплата на сумму 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 36 минут оплата на сумму 8 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут перевод 200 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут перевод 200 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 02 минуты перевод 140 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 51 минуту перевод 50 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 36 минут перевод 10 000 рублей на карту 2204****7517; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 39 минут перевод 54 000 рублей на карту 2204****7649; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 02 минуты перевод 30 000 рублей на карту 2204****7649;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут перевод 20 022 рублей на карту 2204****4936.

В результате преступных действий, ФИО1 завладел денежными средствами в сумме 2 278 613 рублей 16 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО5 А.В. ущерб в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 50-54), где он показал, что в 

<

адрес>, проживает его дядя ФИО2, который приходится родным братом его мамы. Он проживает в 

<

адрес>. Они с ним поддерживают общение, он приходит в гости к своим родителям, на 

<

адрес>, где он и проживает. 

С февраля 2025 года ФИО5 А.В. злоупотреблял спиртным. ФИО5 распивал спиртные напитки со своими знакомыми, приходил домой к родителям, где уже выпивал один, уходил, возвращался. С февраля, по сегодняшний день, он практически ежедневно находился в состоянии алкогольного опьянения, похмелялся. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома вместе с ФИО5 А.В., который находился в состоянии алкогольного опьянения. В вечернее время, к нему обратился ФИО5 А.В. с просьбой пополнить его баланс мобильного телефона, при этом, тот передал ему свой телефон. ФИО5 сам зашёл в приложение ФИО3 и передал ему телефон марки Самсунг. Пополнил ли он баланс его телефона, не помнит, но когда он выполнял указанную операцию увидел, что у ФИО5 на вкладе ФИО3 есть денежная сумма около 2 300 000 рублей. Также на банковской карте у него были денежные средства около 60 000 рублей. В этот период у него возник умысел на хищение указанных денежных средств. У него в телефоне марки OnePlus, модель Ace5, уже было приложение ФИО3, в котором он вышел из своего аккаунта и попытался войти в аккаунт ФИО5, по номеру карты. Его банковская карта находилась в чехле телефона, поэтому он ввёл номер карты в своём приложении ФИО3. На телефон ФИО5 пришёл смс-код, который он и ввёл поле пароль в своём телефоне. Таким образом он получил доступ к аккаунту приложения ФИО3 А.В. 

Он понимал, что на него могут выйти сотрудники правоохранительных органов, но, тем не менее, он поступил импульсивно. 

В этот же день, при помощи своего телефона OnePlus Ace5, через приложение ФИО3 он поставил в казино, а именно через сайт csrun или через сайт csbatle, точнее не помнит сумму в 550 рублей. На указанных сайтах он хотел выиграть лот/кейс с денежными призами, либо скинами. С-ны это название одежды или облика персонажа, оружий, в компьютерных играх. Именно он хотел выиграть скины для игры Counter Strike 2. Например, если он ставил в розыгрыш сумму 550 рублей, он мог выиграть скин с гораздо большей стоимостью. А также мог выиграть скин с гораздо меньшей стоимостью.

ДД.ММ.ГГГГ он также через приложение ФИО3 со своего телефона и с профиля ФИО5 А.В. осуществил оплату интернета Регионтелеком в сумме 1 700 рублей. В этот же день осуществил операции по карте через приложение ФИО3 на суммы 2 700 рублей и 735,04 рублей. Он продолжал участвовать в розыгрыше на сайтах csrun и csbatle в марте и апреле 2025 года. Возможно какая-то из указанных сумм, была им потрачена на онлайн-сервисе цифрового распространения компьютерных игр Steam. На стиме у него есть аккаунт с 2019 года, которым он пользуется до настоящего времени, и где он приобретает игры. 

Когда он увидел указанные суммы на вкладе и карте ФИО5 у него возник продолжаемый умысел на их хищение, поэтому он и привязал аккаунт ФИО3 к тому же приложению, только уже на своём устройстве. 

Сначала он осуществлял покупки находящихся на карте ФИО5, до тех пор, пока денежные средства на его карте осталось около 15 000 рублей. Он понимал, что ФИО5 может пойти в магазин за спиртным, и ему может не хватить денег, либо ФИО5 мог сделать покупку на большую сумму, и ему также не хватило бы денег, поэтому он оставил на счёте карты около 15 000 рублей.

Далее он решил тратить денежные средства на вкладе ФИО5 сумма около 2 300 000 рублей. Эти вклады нельзя пополнить и нельзя обналичить, поэтому он перевёл 2 300 000 рублей на счёт банковской карты ФИО5 ФИО4 создал новый вклад, куда перевёл около 2 200 000 рублей. Сделал это для того, чтобы ФИО5 случайным образом зайдя в своё приложение ФИО3 не увидел, что на его карте большая денежная сумма. Тем более вкладка по вкладам в приложении ФИО3, не на главном экране. 

Оставшуюся сумму около 100 000 рублей он тратил на сайте Стим, а именно участвовал в аналогичных розыгрышах описанных им выше по игре Counter Strike 2, просто на онлайн-сервисе Steam. В Стиме вероятность выигрыша более ценного скина выше. Он осуществлял переводы ДД.ММ.ГГГГ суммами по 8000, 8000, 8000, 8000, 8000 и другими суммами, через приложение ФИО3, по QR-кодам, которые выходили в приложении Стим. Также он осуществил оплату в каком-то казино на сумму 52 000 рублей, точную сумму не помнит ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ, он через приложение ФИО3, а имя ФИО5 А.В, открыл около 12 вкладов. При этом он переводил с вклада всю сумму на счёт карты ФИО5, при этом вклад закрывался автоматически, а затем в этом же приложении создавал новый вклад, куда со счёта карты возвращал сумму уже меньше примерно на 100 000 рублей. Оставшуюся сумму он тратил на сайтах csrun, csbatle и Steam, на розыгрыши скинов. 

Также он переводил денежные средства на свой счёт в сервис электронных платежей ЮMoney, и в дальнейшем переводил на свой счёт в Банке Т-банк, по номеру карты на счёт №. Пользуясь картой Т-банк, тратил деньги на себя, на покупку одежды, продукты здорового питания, так как занимался пауэрлифтингом. 

Таким образом, создав порядка 12 вкладов, переводя денежные средства со вкладов на счёт карты и возвращая обратно, он тратил оставшуюся сумму на счёте карте. Каждый раз это было порядка 100 000 рублей. Таким образом, он потратил почти все 2 300 000 рублей. 

Кроме этого, он ездил в 

<

адрес>, где лечил зубы. Зубы он лечил на денежные средства, которые ему предоставил его отец. Тот ему перевёл 26 000 рублей, которые он и потратил на услуги стоматолога. Однако, находясь в городе 

<

адрес>, он тратил денежные средства на свои нужды, на доставку еды, досуг. Кроме этого, он ездил в 

<

адрес>, где также тратил денежные средства на себя и доставку еды. 

Таким образом, он и потратил сумму около 2 300 000 рублей за период с 28 февраля по ДД.ММ.ГГГГ. Все операции, в том числе и участие в розыгрышах он осуществлял со своего телефона. 

Он понимал, что факт кражи станет известен, что на него выйдут, понимал, что у него нет денег, для возврата их ФИО5, но поступал импульсивно. Большую, часть он потратил на скины, на указанных выше сервисах. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, когда его разбудил дедушка и сказал, что у ФИО5 А.В. были похищены около 2 300 000 рублей. Он дедушке ничего не сказал. Решил принять меры к сокрытию факта кражи. Для этого в приложении ЮMoney написал в техподдержку, где попросил удалить свой аккаунт, что техподдержка и сделала. В этот же день он находился дома, когда приехали сотрудники полиции, которым он сразу рассказал, что совершил кражу денег.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого (л.д. 166-176), где он показал, что свою вину в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ признает, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома в 

<

адрес>, вместе с ФИО5 А.В., который находился в состоянии алкогольного опьянения. В вечернее время ФИО5 А.В. попросил его пополнить баланс мобильного телефона, при этом зашёл в своё приложение ФИО3 и передал ему свой телефон марки Самсунг. Находясь в приложении ФИО3, он увидел, что на вкладе ФИО5 А.В. есть денежная сумма около 2 300 000 рублей, а также на банковской карте у него были денежные средства около 60 000 рублей. В этот момент у него возник умысел на хищение указанных денежных средств. Умысел у него возник на хищение всей суммы на вкладе и на счету карты. Он понимал, что хищение этих денег за один раз не получится, так как это станет заметно и решил пользоваться его деньгами постепенно, то есть умысел на хищение у него был продолжаемый. С целью хищения денег он в своём телефоне марки OnePlus, вышел из своего профиля ФИО3, и ввёл номер банковской карты ФИО5, которая находилась в чехле-книжке телефона ФИО5. На телефон ФИО5 № пришёл смс-код, который он и ввёл в поле пароль в своём телефоне, возможно, этот пароль удалил. Таким образом, получил доступ к аккаунту приложения ФИО3 ФИО6 удалил смс-сообщения с номера 900 на телефоне ФИО5 и отключил смс и пуш-уведомления, чтобы ФИО5 ничего не увидел. 

ДД.ММ.ГГГГ с его участием, а также с участием ФИО5 А.В. и его защитника ФИО8 был произведён осмотр банковских выписок ФИО9 и было установлено, что в ходе следственного действия он и ФИО5 воспроизвели, какие операции по карте и вкладам были выполнены им, а какие ФИО5. 

Таким образом им были выполнены операции по счёту банковской карты:

- ДД.ММ.ГГГГ 550 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ine PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 156,86 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 7 843 рублей перевод на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 2 700 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ine PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 18:18 735,04 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 700 рублей YM*RegionTelekom Moscow RUS. Коммунальные платежи, связь, интернет Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 2700 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 2700 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 238 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. - ДД.ММ.ГГГГ 10 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 3200 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 230 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 600 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 300 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 4000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 40 рублей Комиссия за операцию. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 2000 рублей Перевод на карту №. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 2700 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 150 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 221 рубль Оплата по QR. ИП ФИО10 Balagansk Rus. Операция по карте №. Операция по QR-коды через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 4 724,13 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 3 600 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 299 рублей ИП ФИО10 Balagansk Rus. Операция по карте № Операция по QR-коды через СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ 3600 рублей Cvetochnyj Dvorik.P_QR Balagansk Rus. Операция по карте №. Операция по QR-коды через СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ 780 рублей Cvetochnyj Dvorik.P_QR Balagansk Rus. Операция по карте №. Операция по QR-коды через СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ 146 рублей ИП ФИО10 Balagansk Rus. Операция по карте №. Операция по QR-коды через СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ 120 рублей ИП ФИО10 Balagansk Rus. Операция по карте №. Операция по QR-коды через СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 2 300 121,40 рублей, перевёл денежные средства со вклада на карту ФИО5. 

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 5 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 52 292,60 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 2 200 000 рублей. Перевёл денежные средства с карты на вновь открытый вклад. 

- ДД.ММ.ГГГГ 533,87 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 300 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 2 200 000,60 рублей. Перевёл денежные средства с вклада на карту.

- ДД.ММ.ГГГГ 35 698,75 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 5 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 6 825,19 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 300 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 2 100 000 рублей. Перевёл денежные средства с карты на вновь открытый вклад. 

- ДД.ММ.ГГГГ 6 299,41 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 4 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 6 299,41 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 4 500 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 887,27 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 500 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 2 100 000 рублей. Перевёл денежные средства с вклада на карту.

- ДД.ММ.ГГГГ 35 698,75 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 2 000 000 рублей. Перевёл денежные средства с карты на вновь открытый вклад. 

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 3 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 14 280,04 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 5 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 29 242,56 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- ДД.ММ.ГГГГ 5 700 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 5 700 рублей PIKE Payment services Provider. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 727,13 рублей Magazin Nakhodka_P_QR Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 5 513,03 рублей Lis-Skins Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 809,83 рублей Lis-Skins Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 601,40 рублей Magazin Nakhodka_P_QR Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 2 000 000,55 рублей. Перевёл денежные средства с вклада на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ 62 997,70 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 3 000 рублей dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 1 900 000 рублей. Перевёл деньги на вновь открытый вклад. 

- ДД.ММ.ГГГГ 375 рублей ИП ФИО10 Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 6 299,41 рублей Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 1 900 000 рублей. Перевёл деньги со вклада на карту.

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 1 800 000 рублей. Перевёл деньги со карты на вновь открытый вклад. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 200 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 30 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 2 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 150 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 193 рубля ИП ФИО10 Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 90 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 800 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 1 800 000,49 рублей. Перевёл деньги со вклада на карту.

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 1 700 000 рублей. Перевёл деньги карты на вновь открытый вклад.

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №.

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 1 100 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 1 250 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 8 500 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 8 500 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 1 250 рублей dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 5 197 рублей Chitay-Gorod_P_QR Irkutsk RUS. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 8 273 рублей Colin S_P_QR Irkutsk RUS.. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 рублей Burger King 0742_P_QR Irkutsk RUS. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 7 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 140 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 5 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 100 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 13 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 260 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 50 000 рублей перевод на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 1 700 000,93 рублей. Перевёл деньги с вклада на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 1 600 000 рублей. Перевёл деньги с карты на вновь открытый вклад.

- ДД.ММ.ГГГГ 1 500 рублей dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 650 рублей dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 40 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 800 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 4 853,94 рублей ООО «Иксолла» Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 355,05 рублей Сервисы Яндекса Операция по карте № оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 5 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 100 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 3 500 рублей перевод для №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 101,05 рублей Сервисы Яндекса Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 169,8, рублей Сервисы Яндекса Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 12 320 рублей YU.Elti-Dent_P_QR Angarsk RUS. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 1 280,8 рублей ДМ Ангарск Фестиваль 1384. Операция по карте №. Оплата по QR-коду СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 199,92 рублей Бургер кинг кисок. Операция по карте № Оплата по QR-коду СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ 12 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 240 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей перевод на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 200 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ + 558,63 рублей это был возврат покупки от сервисов Яндекса. 

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 1 600 001,32 рублей. Перевёл деньги с вклада на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 150 000 рублей. Перевёл деньги с карты на вновь открытый вклад.

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 1 350 000 рублей. Доперевёл деньги с карты на вклад.

- ДД.ММ.ГГГГ 14 700,36 рублей CS.Money, Операция по карте № Оплата по QR-коду СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей ООО НКО «МОБИЛЬНАЯ КАРТА» Операция по карте №. Оплата по QR-коду СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 039 рублей АО Т-Банк перевод с карты №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 20,39 рублей комиссия за перевод на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 500 рублей Перевод с карты. ПСБ. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 30 рублей комиссия за перевод на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ 5 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 100 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 50 000 рублей перевод на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 2 000 рублей Перевод с карты. ПСБ. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 40 рублей комиссия за перевод на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей перевод на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 200 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 1 500 003,29 рублей. Перевёл деньги со вклада на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 1 400 000 рублей. Перевёл деньги с карты на вновь открытый вклад. 

- ДД.ММ.ГГГГ 90 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 800 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 3 148,71 рублей CS.Money, Операция по карте № Оплата по QR-коду СБП.

- ДД.ММ.ГГГГ 5 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 8 400,07 рублей Lis-Skins Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 000 рублей Перевод с карты для №

- ДД.ММ.ГГГГ 2 000 рублей Перевод с карты для №

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 1 400 002,30 рублей. Перевёл деньги со вклада на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ 25 772,01 рублей. FUNPAY Операция по карте №. Оплата по QR-коды СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 1 300 000 рублей. Перевёл деньги с карты на вновь открытый вклад.

- ДД.ММ.ГГГГ 3 589,09 рублей PIKE PAYMENT SERVICES PROVIDER Операция по карте №. Оплата по QR-коды СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 1 300 000 рублей. Перевёл деньги со вклада на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ 65 998,62 рублей Lis-Skins Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 8 000 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 14 699,81 рублей CS.Money, Операция по карт № Оплата по QR-коду СБП 

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 1 000 000 рублей. Перевёл деньги с карты на вновь открытый вклад.

- ДД.ММ.ГГГГ 20 911,35 рублей FUNPAY Операция по карте №. Оплата по QR-коды СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 10 060,06 рублей FUNPAY Операция по карте №. Оплата по QR-коды СБП. 

- ДД.ММ.ГГГГ 8 500 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. 

- ДД.ММ.ГГГГ 65 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 300 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 100 000 рублей перевод на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 2 000 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ прочие операции ВКЛАД-КАРТА № + 1 000 000,55 рублей. Перевёл деньги со вклада на карту. 

- ДД.ММ.ГГГГ перевод с карты КАРТА-ВКЛАД № 800 000 рублей. Перевёл деньги с карты на вновь открытый вклад.

- ДД.ММ.ГГГГ 200 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 4 000 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 8 500 рублей MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- ДД.ММ.ГГГГ 200 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 4 000 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 200 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 4 000 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 140 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 2 800 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 50 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 000 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 10 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 200 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 54 000 рублей перевод на карту №; 

- ДД.ММ.ГГГГ 1 080 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 30 000 рублей перевод на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 600 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 20 022 рублей перевод на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ 400,44 рублей комиссия за операцию по переводу на карту №

- ДД.ММ.ГГГГ + 2000 поступление с YooMoney Moskow RUS. Эту сумму он уже вернул обратно на счёт карты. 

Таким образом, он закрыл вклад «Лучший %» номер счёта №, открытый ФИО5. 

Остальные 12 вкладов, были открыты им и которые потом автоматически закрывались, при выводе денег с вклада на карту. А именно он открыл 12 вкладов: «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «Накопительный счёт» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; вклад «Лучший %» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ. 

Он выводил всю сумму на вкладе на карту, чтобы воспользоваться деньгами, вклад автоматически закрывался, оставлял часть денег на карте для пользования, а разницу переводил на вновь открытый вклад. 

Таким образом, он деньги тратил на личные нужды, а именно тратил на быт и досуг. Покупал здоровую пищу, спиртное (пиво), посещал сауну, в городах посещал фуд-корты и другие увеселительные заведения. Не сможет точнее сказать, когда и где отдыхал. Большую часть денег тратил на компьютерные игры и скины для них. Оплату он всегда производил через СБП, QR-коды, то есть всегда без физической банковской карты, через различные интернет сервисы. Переводил на свой счёт в YOOMONEY, который имеет номер №, откуда переводил деньги на свой счёт в Т-Банке, откуда он также тратил деньги на указанные выше нужды. Близким он про то, что украл деньги не говорил, переводя деньги по не своему номеру карты или в Эком банк, это при покупке различных казино-розыгрышей.

Счёт в YOOMONEY им был закрыт, когда он понял, что проводится проверка сотрудниками полиции и доступа к нему не имеет. 

Таким образом, он причинил ущерб на сумму 2 308 050,85 рублей, из которых 2 278 613,16 непосредственно похищенная им сумма, а сумма 29 437,69 это комиссия за переводы. Возместил он ФИО5 110 000 рублей, после того как началась проверка правоохранительными органами, а также 2 000 рублей он вернул на счёт ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ со своего счета YooMoney и ДД.ММ.ГГГГ был осуществлён возврат 558,63 рубля с сервисов Яндекса, который также вернулся на счёт ФИО5. Таким образом, сумма не возмещённого ущерба составила 2 195 492,22 рублей.

В ходе следствия он хотел возместить ущерб, уйдя в зону СВО, но по личным соображениям передумал заключать контракт с ВС РФ. В дальнейшем планирует всё-таки возмещать ущерб.

Вину в совершённом преступлении признаёт и раскаивается. Перед ФИО5 А.В. он извинился. Тот общается с ним, когда приходит к своим родителям, как будто ничего и не было.

Оглашенные судом показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что при его допросе присутствовал защитник, во время допроса на него какого-либо воздействия с целью склонения к даче показаний не оказывалось. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит возможным, положить их в основу приговора, поскольку его показания не противоречивы, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и соответствуют другим материалам уголовного дела. 

Кроме собственных признательных показаний виновность подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью иных доказательств, а именно показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий.

Показаниями потерпевшего ФИО5 А.В., который суду показал, что в феврале 2025 года он попросил ФИО1, который является его племянником, пополнить баланс на телефон через приложение ФИО3, ФИО1 пополнил по номеру телефона №, банковская карта находилась в чехле телефона. У него имелся банковский вклад «Лучший», на данном вкладе находилось более 2 000 000 руб., данный вклад открывал на свое имя на три месяца, затем на имя сына. Денежные средства являются его накоплениями, он работал в 

<

адрес> бульдозеристом. В апреле к нему приехал его сын ФИО5 ФИО21, который имеет доступ к его телефону и вкладу, и сообщил ему, что на его вкладе нет денежных средств. В тот период он находился в «запое». Сын уехал в 

<

адрес> на учебу, затем позвонил ему и сказал, чтобы он сходил в ФИО3 и взял выписку по вкладу. Взяв выписку, он обнаружил, что денежные средства были переведены на его банковскую карту, вклад был закрыт, затем открыты были вклады, осуществлялись переводы денежных средств с его вклада. По данному факту он обратился в полицию, и было установлено, что кражу денежных средств совершил его племянник ФИО1, разрешения на переводы денежных средств с его вклада ФИО1 он не давал, он ими пользовался по своему усмотрению. Отношения с ФИО1 нормальные, общается, ФИО1 обещает устроиться на работу и вернуть денежные средства. В данное время возместил более 100 000 руб., гражданский иск поддерживает в полном объеме. 

Показания подсудимого согласуются с показаниями потерпевшего. 

Показаниями свидетеля ФИО5 И.А., который суду показал, что у его отца ФИО5 А.В. на вкладе в банке находились денежные средства более 2 000 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ он с разрешения отца зашел в приложение ФИО3 и обнаружил, что на вкладе денежные средства отсутствуют, ему известно, что на вкладе находилось около 2 300 000 руб. Когда в приложении зашел во вкладку операции увидел, что имеется очень много операций по списанию, в том числе на игры, что не свойственно отцу. Отец пояснил, что деньги не брал. В ходе установления обстоятельств по делу ему стало известно, что отец в этот период выпивал и общался с ФИО22. Отец обратился в банк за выпиской по вкладу, затем в полицию, и было установлено, что кражу денежных средств со вклада совершил ФИО1, его двоюродный брат, который проживает с бабушкой и дедушкой. ФИО1 возместил отцу более 100 00 руб. Денежные средства являлись накоплением отца, он работал в 

<

адрес> 

<

адрес> бульдозеристом. У ФИО1 имеется компьютер для игр, пользуется, играет. 

Показаниями свидетеля ФИО5 В.Т., который суду показал, что ФИО1 его внук, а потерпевший ФИО5 А.В. сын. В апреле 2025 года он находился у сына ФИО5 А.В. в гостях. ФИО5 Илья обнаружил, что у ФИО5 А.В. с банковского вклада исчезли денежные средства более 2 000 000 руб. Сын обратился в полицию с заявлением, было установлено, что кражу денежных средств совершил его внук ФИО1 Когда ФИО1 вернулся из полиции, сообщил ему, что кражу денежных средств у ФИО5 А.В. совершил он. ФИО1 ночью играет в компьютерные игры. ФИО1 возместил ФИО5 А.В. ущерб в размере 110 000 руб.

Показаниями свидетеля ФИО11, который суду показал, что ФИО1 его друг. О том, что ФИО1 совершил кражу денежных средств у ФИО5 А.В., узнал только через 4-5 месяцев, ФИО1 сам лично рассказал ему об этом, когда проходили медкомиссию. ФИО1 рассказал, что воспользовался положением, получив доступ к телефону и карте, совершил кражу денежных средств у своего дяди ФИО5 А.В. Денежные средства ФИО1, потратил на компьютерные игры, развлечения. ФИО1 увлекается компьютерными играми. Он заметил, что у ФИО1 появились денежные средства, его доход составляет 50 000-60 000 руб. в месяц, а у него появились иные денежные средства, он стал заказывать себе вещи, доставку еды, иногда, когда были вместе в кафе, оплачивал за него.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО12, данные им в процессе предварительного расследования при его допросе (л.д.120 - 124), где свидетель показывал, что с 2020 года он работает в ФИО9, в должности старшего специалиста отдела безопасности по 

<

адрес> безопасности Байкальского банка. 

В ходе допроса свидетелю ФИО12 предоставлены для обозрения документы: 

- выписка по счёту дебетовой карты ФИО5 А.В. по номеру счёта № за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по счёту дебетовой карты ФИО5 А.В. по номеру счёта № за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «Лучший %» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «Накопительный счёт» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по вкладу «Лучший %» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ;

На основании предоставленных для обозрения выписок видно, что на ДД.ММ.ГГГГ на вкладе № находились 2 300 121,40 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ с вклада № «Лучший %» были переведены 2 300 121,40 на банковскую карту №, счёт № (далее карта). Автоматически ДД.ММ.ГГГГ вклад был закрыт. После этого при поступлении денег на карту, были выполнены операции суммами по карте: 

- 8 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №. - 8 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 8 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 8 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 5 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 1 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 52 292,60 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда с карты были переведены 2 200 000 рублей. Далее продолжались операции по карте, а именно были выполнены операции суммами по карте:

- 533,87 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 1 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 1 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 1 300 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

ДД.ММ.ГГГГ со вклада № «Сбервклад» 2 200 000,60 были снова переведены на банковскую карту № (счёт №), а вклад закрыт ДД.ММ.ГГГГ. Далее продолжались операции по карте, а именно были выполнены операции суммами по карте:

- 35 698,75 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 8 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 5 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 6 825,19 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 2 300 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда с карты были переведены 2 100 000 рублей. Далее продолжались операции по карте, а именно были выполнены операции суммами по карте:

- 6 299,41 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 4 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 6 299,41 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 4 500 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 2 887,27 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 2 500 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 2 100 000 рублей снова переведена на карту. Были осуществлены операции по карте, суммами:

- 35 698,75 Paytome. Операция по карте № оплата по QR-коду через СБП.

ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда с карты были переведены 2 000 000 рублей, причислены проценты 0,55. При поступлении денег на карту, продолжались операции по карте, а именно были выполнены операции суммами по карте: 

- 8 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 3 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 1 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 14 280,04 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 5 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 29 242,56 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 5 700 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 5 700 PIKE Payment services Provider. Операция по карте №.

- 1174 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 2 727,13 Magazin Nakhodka_P_QR Balagansk Rus. Операция по карте №

- 5 513,03 Lis-Skins Операция по карте №.

- 809,83 Lis-Skins Операция по карте №.

- 1 601,40 Magazin Nakhodka_P_QR Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 1 290 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 99 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 2 000 000,55 рублей переведена на карту. При поступлении денег на карту, были выполнены операции суммами по карте: 

- 62 997,70 Paytome. Операция по карте № оплата по QR-коду через СБП.

- 3 000, dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 2 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда с карты были переведены 1 900 000 рублей. При поступлении денег на карту, были выполнены операции суммами по карте: 

- 1 349 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №

- 375 ИП ФИО10 Операция по карте №. 

- 6 299,41 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 1 900 000 рублей снова переведена на карту. ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда были переведены 1 800 000 рублей, причислены проценты 0,49. 

Операции продолжились суммами по карте: 

- 1 200 перевод на карту №;

- 30 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 2 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 150 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 193 ИП ФИО10 Операция по карте №. 

- 1 104 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 90 000 перевод на карту №

- 1 800 комиссия за операцию по переводу на карту №

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 1 800 000,49 рублей снова переведена на карту. ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда с карты были переведены 1 700 000 рублей, причислен процент по операции 0,93 рубля. Продолжились операции по карте, а именно были выполнены операции суммами по карте: 

- 1 000 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 1 000 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 1 000 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 1 100 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 1 250 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 8 500 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 8 500 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 1 250 dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 5 197 Chitay-Gorod_P_QR Irkutsk RUS. Операция по карте №

- 8 273 Colin S_P_QR Irkutsk RUS.. Операция по карте №

- 1 Burger King 0742_P_QR Irkutsk RUS. Операция по карте №

- 7 000 перевод на карту №

- 140 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 5 000 перевод на карту №;

- 100 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 13 000 перевод на карту №;

- 260 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 50 000 перевод на карту №;

- 1000 комиссия за операцию по переводу на карту №

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 1 700 000,93 рубля снова переведена на карту. ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда с карты были переведены 1 600 000 рублей, причислен процент по операции 1,32 рубля. Продолжились операции по карте, а именно были выполнены операции суммами по карте: 

- 602 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №

- 266 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 1 500 dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 1 650 dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 439 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 349 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 40 000 перевод на карту №;

- 800 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 4 853,94 ООО «Иксолла» Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 824 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №.

- 2 355,05 Сервисы Яндекса Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 19 280, 21 Заработная плата

- 5 000 перевод на карту №;

- 100 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 3 500 перевод для №;

- 349,99 Супремаркет Khleb-Sol Balagansk RUS. Операция по карте №

- 1 101,05 Сервисы Яндекса Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 2 169,8, Сервисы Яндекса Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 12 320 YU.Elti-Dent_P_QR Angarsk RUS. Операция по карте №

- 608 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №.

- 1 280,8 ДМ Ангарск Фестиваль 1384. Операция по карте №. Оплата по QR-коду СБП

- 2 199,92 Бургер кинг кисок. Операция по карте №. Оплата по QR-коду СБП

- 12 000 перевод на карту №;

- 240 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 10 000 перевод на карту №;

- 200 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 558,63 возврат покупки. 

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 1 600 001,32 рублей переведена на карту.

ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда с карты были переведены 150 000 рублей и 1 350 000 рублей, причислены проценты 3,29 рублей. Продолжились операции по карте, а именно были выполнены операции суммами по карте: 

- 14 700,36 CS.Money, Операция по карте № Оплата по QR-коду СБП

- 349,99 Супремаркет Khleb-Sol Balagansk RUS. Операция по карте №

- 1 000 ООО НКО «МОБИЛЬНАЯ КАРТА» Операция по карте №. Оплата по QR-коду СБП

- 570 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №.

- 2 039 АО Т-Банк перевод с карты №;

- 20,39 комиссия за перевод на карту. 

- 1 500 Перевод с карты ПСБ. Операция по карте №. 

- 30 комиссия за перевод на карту. 

- 349 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №.

- 5 000 перевод на карту №;

- 100 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 50 000 перевод на карту №;

- 1 000 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 2 000 Перевод с карты ПСБ. Операция по карте №

- 40 комиссия за перевод на карту. 

- 200 перевод для №

- 788 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №.

- 788 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №

- 349,99 Супремаркет Khleb-Sol Balagansk RUS. Операция по карте №

- 899 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №.

- 579 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №

- 10 000 перевод на карту №;

- 200 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 349,99 Супремаркет Khleb-Sol Balagansk RUS. Операция по карте №. 

- 775 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 6 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 723 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 566 AZS Balagansk. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 782 IP Lylova S.A. Balagansk. Операция по карте №. 

- 821 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 377 Apelsin poselok Balag Rus. Операция по карте №. 

- 579 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 349,99 Супремаркет Khleb-Sol Balagansk RUS. Операция по карте №. 

- 845 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 1 500 003,29 рублей переведена на карту.

ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда с карты были переведены 1 400 000 рублей, причислены проценты 2,30. Продолжились операции по карте, а именно были выполнены операции суммами по карте: 

- 845 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 90 000 перевод на карту №;

- 1 800 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 579 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №

- 14 682,63 аванс по заработной плате. 

- 349,99 Супермаркет Khleb-Sol Balagansk RUS. Операция по карте №. 

- 579 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 3 148,71 CS.Money, Операция по карте № Оплата по QR-коду СБП

- 5000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 579 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 509 Magazine Malakhite Balagansk Rus. Операция по карте №.

- 8 400,07 Lis-Skins Операция по карте №.

- 2 000 Перевод с карты для №

- 2 000 Перевод с карты для №

- 849 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №

- 633 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 1 400 002,30 рублей переведена на карту.

ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Накопительный счёт», куда с карты были переведены 1 300 000 рублей. Продолжились операции по карте, а именно были выполнены операции суммами по карте:

- 25 772,01 FUNPAY Операция по карте №. Оплата по QR-коды СБП.

- 3 589,09 PIKE PAYMENT SERVICES PROVIDER Операция по карте №. Оплата по QR-коды СБП.

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 1 300 000 рублей переведена на карту.

ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Сбервклад», куда с карты были переведены 1 000 000 рублей, причислены проценты 0,55. Осуществлены операции суммами по карте: 

- 65 998,62 Lis-Skins Операция по карте №

- 8 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 8 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 8 000 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 14 699,81 CS.Money, Операция по карт № Оплата по QR-коду СБП

- 10 000 dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 10 000 dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 10 000 dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 10 000 dsrl. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

- 349,99 Супремаркет Khleb-Sol Balagansk RUS. Операция по карте №

- 20 911,35 FUNPAY Операция по карте №. Оплата по QR-коды СБП.

- 10 060,06 FUNPAY Операция по карте №. Оплата по QR-коды СБП.

- 8 500 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №.

- 365 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 698 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

- 65 000 перевод на карту №

- 1 300 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 100 000 перевод на карту №;

- 2 000 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 918 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №. 

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ, а сумма в 1 000 000,55 рублей переведена на карту.

ДД.ММ.ГГГГ был открыт вклад № «Лучший%», куда с карты были переведены 800 000 рублей, причислены проценты 0,44 рубля. Осуществлены операции суммами по карте:

- 200 000 перевод на карту №;

- 4 000 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 10 000 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 10 000 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 10 000 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 10 000 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 10 000 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 10 000 G2G Marketplace LTD 1 Операция по карте №

- 8 500 MAPP_Sberbank_Onl@ne PAY. Операция по карте №

- 777 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №

- 419 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №

- 200 000 перевод на карту №;

- 4 000 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 200 000 перевод на карту №

- 4 000 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 140 000 перевод на карту №

- 2 800 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 50 000 перевод на карту №;

- 1 000 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 10 000 перевод на карту №

- 200 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 54 000 перевод на карту №;

- 1 080 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 349,99 Супремаркет Khleb-Sol Balagansk RUS. Операция по карте №. 

- 689 IP Teri L.S. Balagansk Rus. Операция по карте №

- 30 000 перевод на карту №

- 600 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 20 022 рублей перевод на карту №;

- 400,44 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 349,99 Супремаркет Khleb-Sol Balagansk RUS. Операция по карте №

- 2 000 Перевод для 

<

адрес>. Операция по карте №

- 50 000 Перевод для 

<

адрес>. Операция по карте №. 

- 20 Перевод для 

<

адрес>. Операция по карте №. 

- 2000 поступление с YooMoney Moskow RUS

Вклад был закрыт ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ были выполнены операции по банковской карте №, а именно осуществлены операции на сумму:

- 1 700 YM*RegionTelekom Moscow RUS. Комунальные платежи, связь, интернет Операция по карте №

- 2 700 MAPP_Sberbank_Onl@ine PAY. Операция по карте №. 

- 735,04 Paytome. Операция по карте №, оплата по QR-коду через СБП.

ДД.ММ.ГГГГ по этой же карте была выполнена операция на сумму:

- 7 843 перевод на карту №

- 156,86 комиссия за операцию по переводу на карту №

- 550 MAPP_Sberbank_Onl@ine PAY. Операция по карте №. 

На вопрос начальника отделения СО: «Что в выписках означает «Рау2те.. . оплата по QR-коду через СБП.», пояснил, что это сервис для приема онлайн-платежей.

На вопрос начальника отделения СО: «Что в выписках означает «MAPP_Sberbank_Onl@ine PAY»?», пояснил, что это платежный сервис от Сбербанка, позволяющий оплачивать покупки в интернете и офлайн с помощью смартфона, заменяя банковскую карту. Он использует технологию NFC для бесконтактных платежей, а также поддерживает оплату по QR- кодам и онлайн платежам.

На вопрос начальника отделения СО: «Что в выписках означает «PIKE Payment services Provider»», пояснил, что это Поставщик платежных услуг, осуществляет прием и обработку платежей для интернет магазинов, онлайн-сервисов или других предприятий, принимающих онлайн-платежи.

На вопрос начальника отделения СО: «Что в выписках означает «Lis-Skins»», пояснил, что это торговая площадка, где пользователи могут продавать и покупать скины из игр за реальные деньги.

На вопрос начальника отделения СО: «Что в выписках означает «Р QR»», пояснил, что это оплата по QR-коду.

На вопрос начальника отделения СО: «Из показаний подозреваемого ФИО1 следует, что он вошёл в аккаунт ФИО5 А.В. в приложении ФИО3 на своём мобильном телефоне, при этом введя номер банковской карты ФИО5 и введя код из смс поступивший на номер телефона ФИО5 А.В. Возможно ли таким образом войти в аккаунт приложения ФИО3?», пояснил, что да, для того, чтобы войти в аккаунт зарегистрированного пользователя приложения ФИО3 необходимо ввести номер банковской карты и ввести код, который поступит на номер телефона привязанный к банковской карте или PUSH- уведомление.

На вопрос начальника отделения СО: «Можно ли с 2-х разных устройств, в том числе со смартфонов, осуществлять вход в аккаунт одного пользователя в приложении ФИО3?», пояснил, что да, можно.

На вопрос начальника отделения СО: «При входе в аккаунт одного пользователя на двух устройствах, наступают ли такие последствия как уничтожение, блокирование, модификация, либо копирование компьютерной информации?», пояснил, что нет, такие последствия не наступают. При входе со второго устройства пользователь просто получает возможность пользования функциями приложения ФИО3. 

С показаниями свидетелей допрошенных в судебном заседании и свидетеля оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, и исследованными письменными доказательствами по делу по существу обвинения подсудимый согласился.

Суд считает, что нет оснований не доверять показаниям потерпевшего, указанных свидетелей, поскольку они не противоречат друг другу, согласуются с показаниями подсудимого, и соответствуют другим обстоятельствам уголовного дела, установленным в суде. 

Кроме того виновность ФИО1 подтверждается следующими объективными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6 т. 1);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>л.д. 7-8 т. 1);

- фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (л.д. 9-10 т. 1);

- протоколом выемки, в ходе которого ФИО1 выдал справку о движении денежных средств по счёту 40№ АО «ТБанк», смартфон марки OnePlus Ace5 (л.д. 57 т. 1);

- фототаблицей к протоколу выемки (л.д. 58 т. 1);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены банковская карта МИР ФИО3 №, выданная в ходе осмотра места происшествия ФИО5 А.В.; смартфон марки OnePlus Ace5 и справки о движении денежных средств по счёту 40№ АО «ТБанк», выданные в ходе выемки ФИО1 (л.д. 59-74 т. 1);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены выписка по счёту дебетовой карты ФИО5 А.В. по номеру счёта 40№ (карта МИР Золотая № за период ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счёту дебетовой карты ФИО5 А.В. по номеру счёта № (карта МИР Золотая №), за период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «Лучший %» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «Накопительный счёт» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «СберВклад» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ; выписка по вкладу «Лучший %» номер счёта №, открыт ДД.ММ.ГГГГ, выданные в ходе осмотра места происшествия ФИО5 А.В. и в ходе которой ФИО1 и ФИО5 А.В. рассказали какие ими выполнены операции (л.д. 125-136 т. 1);

- фототаблицей к протоколу осмотра предметов (л.д. 137 т. 1);

- протоколом проверки показаний на месте в ходе которой, ФИО1 рассказал об обстоятельствах данного преступления, при которых он совершил хищение денежных средств ФИО5 А.В. (л.д. 112-115 т. 1);

- фототаблицей к протоколу проверки показаний на месте (л.д. 116 т. 1).

Приведенные выше доказательства получены в предусмотренном законом порядке, проверены в судебном заседании. Судом не установлено данных, которые ставили бы под сомнение допустимость и достоверность указанных доказательств. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено, стороной защиты таковые не приведены.

Показания подсудимого на предварительном следствии суд принимает в качестве относимых и допустимых доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проведены в присутствии защитника, перед началом каждого следственного действия, во время его проведения, а также по его окончании от подсудимого, либо его защитника заявлений о применении недозволенных методов, либо нарушении требований УПК РФ, а также неправильности изложения показаний, не поступало, до начала каждого допроса подсудимому разъяснялись его права, а также последствия дачи им показаний.

Учитывая, что показания подсудимого согласуются не только между собой, но и с иными доказательствами, суд исключает наличие в них самооговора, а потому признает их достоверными в той части, в которой они не противоречат иным доказательствам, и в этой части кладет в основу приговора.

Размер причиненного потерпевшему ущерба подсудимым ФИО1 не оспаривался, кроме того, он подтверждается показаниями потерпевшего ФИО5 А.В.

При квалификации действий подсудимого суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств, согласно которым ФИО1 с корыстной целью, противоправно и безвозмездно, тайным способом, изъял и обратил в свою пользу имущество ФИО5 А.В., причинив последнему своими преступными действиями ущерб в особо крупном размере. При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал полностью, давал стабильные показания, подтвердил, что именно он совершил данное преступление, причинив ФИО5 А.В. ущерб в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 подробно рассказал о своих действиях. Свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте (л.д. 112-115 т. 1).

Все доказательства, изложенные выше, и положенные в основу обвинения подсудимого, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется. Совокупность собранных доказательств достаточна для принятия законного и обоснованного решения по делу.

Признание подсудимого ФИО1, показания потерпевшего и свидетелей, письменные доказательства согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждая совершение ФИО1 кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, в особо крупном размере. Представленные суду доказательства были оценены судом и признаны относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для принятия решения по делу.

Подсудимый ФИО1 является субъектом данного преступления. Он достиг возраста уголовной ответственности, психически здоров, что подтверждается сведениями, представленными ОГБУЗ 

<

адрес> (л.д. 187). 

Сведений о наличии у подсудимого ФИО1 каких-либо заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в соответствии с положениями ст. 81 УК РФ, не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1 и конкретные обстоятельства по данному делу. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, а также в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из показаний подсудимого, данных в ходе следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

В то же время, указанные смягчающие обстоятельства, в их совокупности, не являются исключительными и не позволяют применить положения ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 по месту жительства и уполномоченным участковым полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.189, 190). По информации ОГБУЗ 

<

адрес>», ОГБУЗ 

<

адрес> ОГКУЗ 

<

адрес> на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, (л.д.184, 185, 186, 187). По данным военного комиссариата ФИО1 состоит на воинском учете (л.д.188). 

Подсудимый ФИО1 не судим, что подтверждается сведениями, представленными ИЦ ГУ МВД России по Иркутской области (л.д. 182).

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии с положениями ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Выслушав позицию сторон, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в отношении подсудимого судом установлено наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд, с учетом характера совершенного преступления и личности подсудимого, считает возможным не назначать.

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, совершения преступления впервые, наличия постоянного места жительства, социальной адаптации подсудимого, суд считает возможным применить в отношении подсудимого ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, поскольку в настоящее время его исправление возможно без отбывания реального наказания, но в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного органа с возложением дополнительных обязанностей. 

Препятствий для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

Мера пресечения в отношении осужденного ФИО1 подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Потерпевшим ФИО5 А.В. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненного ему материального ущерба в размере 2 195 492,22 руб. (л.д. 146). В судебном заседании потерпевший ФИО5 А.В. заявленные исковые требования поддержал полностью. В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленные исковые требования признал полностью, суду пояснил, что намерен возместить ущерб. Учитывая виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, суд считает необходимым в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ удовлетворить исковые требования потерпевшего ФИО5 А.В. и взыскать ущерб с лица, причинившего данный ущерб, - ФИО1, так как вред, причиненный личности или имуществу гражданина или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме, лицом, причинившим вред. Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения ущерба или уменьшения размера взыскания судом не установлено.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и считает необходимым по вступлению приговора в законную силу, банковскую карту МИР ФИО3 № оставить у законного владельца ФИО5 А.В., справку о движении денежных средств по счету № АО «ТБанк» хранить в материалах уголовного дела № 1-37/2025, телефон марки OnePlus Ace5, находящийся в камере хранения отделения полиции № МО МВД России 

<

адрес> возвратить законному владельцу ФИО1

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек в виде выплат из федерального бюджета вознаграждения адвокату по назначению, суд учитывает отсутствие у осужденного иждивенцев, его трудоспособность, а также размер подлежащего взысканию с осужденного вознаграждения, - 15 570 руб., что при отсутствии ограничений, указанных в ч.ч. 4-6 ст. 132 УПК РФ, позволяет суду взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 15 570 руб. - вознаграждение, выплаченное адвокату по назначению в ходе предварительного расследования.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным.

Установить осужденному ФИО1 испытательный срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, обязав условно осужденного ФИО1 в соответствии с положениями ч. 5 ст. 73 УК РФ не менять постоянное место жительства и не выезжать за пределы 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию согласно установленному графику.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск ФИО2, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО2 2 195 492 рубля 22 копейки.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: банковскую карту МИР ФИО3 № оставить у законного владельца ФИО5 А.В., справку о движении денежных средств по счету № АО «ТБанк» хранить в материалах уголовного дела №, телефон марки OnePlus Ace5, находящийся в камере хранения отделения полиции № МО МВД России 

<

адрес> возвратить законному владельцу ФИО1

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 15 570 руб., - процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Балаганский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Кравцова